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BILANT
la data de 31.12.2018
Cod 10 -lei-
Denumirea elementului Nr. Sold la:
I - B
w7 01.01.2018 | 31.12.2018
03.01.19
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
o asmasor oo | | © e o
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 55.192 20.355
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 3.588.414 3.228.347
2. Instalafii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 2.851.547 2.137.983
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 287.532 262.197
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) it 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 1.711.405 1.781.292
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 | 15
9. Avansuri (ct. 4093) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 8.438.898 7.409.819
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 71 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. 263-5'jlie2lt?;giuf2u;;7n+ 2678* + 2679* - 2966% - 2968) a3 2 18080 A9
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 48.604 57.491
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 8.542.694 7.487.665

B. ACTIVE CIRCULANTE

I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

178 .
322 + 323 +328+ 351+ 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958-398) | 49 “pael
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348" - 393 - 3941 -
27 | 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3046 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28
3956-3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091) 29 | 29 974 974
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 494152 470.855
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioadd mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678 -+ 2679* - 2966" - 2968 +
4092 + 411 + 413 + 418 - 497) 31 31 5.523.278 5.600.629
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%* - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+431%*+436% + 437+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.A428% 4+ 4447 L A5+ 446*F+4AT**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 680.888 847.071
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 6.204.166 6.447.700
lil. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) sl B 10.384:263 1315541
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 10.384.263 11.315.541
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 ; .07 ; .
(din ct. 5084ct. 5112 + 512 + 531+ 532 + 541 + 542) W 12581078 L
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 18.340.660 20.035.476
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (vd.43+44) 43 | 42 670.664 586.862
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 670.664 586.862
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 47 46
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 160.785 89.235
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451*%%) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 52 51

1663+1686+2692+2693+ 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%%% 4 436755+ A37%%% 4 4381 + 4417 + 4423 +4428%% 4 444%** + 446%%* + | 53 52 5.811.197 6.852.951
447#%% + A481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194+ 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 5.971.982 6.942.186
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(vd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 12.874.680 13.515.490
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 21.417.374 21.003.155
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621+ 1622 + 1624 + 1625 + 58 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 4+ 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitétilor controlate in comun 63 | 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A31%%% 4 4364 143744 1 4381 + 44175 1 4423 + 44284 + 444%*% 1 446*** +| 64 | 63
447%%% 4 4481 + 455 + 456%** + 4581+462+4661+ 473*** + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 1a 63) 65 | 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane (ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514+ 1518) 68 67 1.045.457 1.958.808
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 1.045.457 1.958.808
1. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 164.662 164.662
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 164.662 164.662
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat Intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69 +72 + 75 + 78) 80 79 164.662 164.662
J. CAPITAL Sl REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 4,091.418 4,091.418
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 4,091.418 4.091.418
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
1Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.545.774 1.545.774
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 | 88 818.283 818.283
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 8.733.131 8.733.131
TOTAL (rd. 88 1a 90) 92 91 9.551.414 9.551.414
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 0
SOLDD (ct. 117) 97 96 158.353
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97. 5.341.664 3.855.741
SOLD D (ct. 121) 99 98 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99
+9C7I§9PI8'I_':;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 20.371.917 10.044.347
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (vd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 20.371.917 19.044.347

Siirna de control F10 : 410161777 / 1372486973

r ¢ i i . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezintd creantele aferente
‘) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar i altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

*¥) Solduri debitoare ale conturilor respective,
*##) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioadi mai mici de 12 luni.
2) Se va completa de citre entititile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificérile §i completarile ulterioare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

ladatade 31.12.2018
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Cod 20 - lei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 38.616.262 42.546.463
Productia vandutd (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 38.616.262 42.546.463
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobénzi inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*) 03
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07
Sold D 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale (ct.721+722) 09
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 12
7417 +7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 569.458 324.489
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07-08+ 09+ 10+ 11+ 12+ 13) 16 39.185.720 42.870.952
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 616.843 558.839
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 158.669 64.630
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 340972 419,948
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21
9, Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 7.366.258 9.248.643
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 23 5.872.774 8.635.531
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 24 1.493.484 613.112
10.a) Ajustéri de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 920.673 1.132.096
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) 26 920.673 1.132.096
a.2) Venituri (ct.7813) 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 28 -65.227 206.852
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 29 150.707 222.506
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30 215.934 15.654
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 38) 31 23.357.986 25.618.474
h ::::ZI: L:flGI 1pzr-:-\g?§+p6r$ fletyq]5e+e6x;'le-r+nsez2+623+624+625+626+627+628) = 3.058.160 320420
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 20.117.180 22.527.572
normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 37 182.646 70.432
Cheltuieli cu dobénzile de refinantare inregistrate de entittile radiate din Registrul
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 114.679 913.350
- Cheltuieli (ct.6812) 40 649.704 1.591.236
- Venituri (ct.7812) 41 535.025 677.886
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 17 1a 20 - 21 +22 + 25 + 28 + 31 + 39) 42 32.810.853 38.162.832
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 6.374.867 4.708.120
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766%) 47 77.926 145.334
- din care, veniturile ob{inute de la entitatile afiliate 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 37.820 22333
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47-+49+50) 52 115.746 167.667
16. Ajustari de valqare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55
17. Cheltuieli privind dobéanzile (ct.666%) 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 20318 28325
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 20.318 28.325
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 60 95.428 139.342
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 39.301.466 43.038.619
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 32.831.171 38.191.157
18. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 6.470.295 4.847.462
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) 66 1.128.631 991.721
20. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67
21, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 5.341.664 3.855.741
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20: 646906017 /1372486973

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al contului 621

,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la datade 31.12.2018
Cod 30 - lei -
Nr.rd.
. L . omre | Nr. .
I. Date privind rezultatul inregistrat s Nr.unitati Sume
J rd.
03.01.19
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 3.855.741
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
" : Nr. Total, - i
Il Date privind platile restante h activitatea | activitateade
rd. din care: . e
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 + 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 | 07
- peste 1 an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 | 09
total(rd.10 Ia 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 10
angajatorl, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 11 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;;?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 19 18
locale
1. Numar mediu de salariati e 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 137 137
Numar.ul efectiv de salariati EXI_?tentl la sfarsitul perioadei, 21 20 140 134
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
i g Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Rede.venlge Pla:clte in cur.sul perlioadel de raportare pentru bunurile din domeniul 22 | 21 20.952.742
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 20.952.742
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 277 | 26
- impozitul datorat |la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 59 | 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 | A
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevdzute in contractele 35 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 | 36
. c Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 417.090
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 39 S;;
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P ; 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) ¥ 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
g ve Nr.
VIII. Alte informatii o 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 48 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente 49 46a
pentru imobilizdri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 50 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale 51 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 52 47a
imobilizédri corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 53 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 54 48 48.605 57.491
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Actiuni definute la entitétile afiliate, interese de

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- pérti sociale emise de rezidenti 5% 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
% d . W 52a
- detineri de cel putin 10% 59 | @oy)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 61 54 48.605 57.491
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 48.605 57.491
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natqra s.tocu.rllor si pentry p_re.t'ftarl dﬁe servicii acordate 64 57 7570.669 7 863.872
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdtile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpardri de bunuri de natura stocurilor i pentru
prestiri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 66 (ggg)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 +din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit 67 =5
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate
(ct. 425 + 4282) 68 60 233 6.000
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 69 61 458.780 633.653
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) 70 62 207.437 391.807
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
(ct.436+441+4424+4428+444+446) A 62 17.012 4313
- subventii de incasat(ct.445) 72 64 234.331 234.331
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitétile afiliate 75 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate 77 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legdturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

8.451 :
(vd.72 1a 74) 79 71 37 296.818
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) & 73 376928 295459
(din ct, 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 1.523 959
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 85 79
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 86 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- parti sociale emise de rezidenti 88 80
- actiuni emise de nerezidenti 89 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 20 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 91 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 92 84 15.098 11.299
-inlei (ct. 5311) 93 85 15.098 11.299
-invaluta (ct. 5314) 94 86
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 95 87 2.616.678 1.790.081
-in lei (ct. 5121), din care: 96 88 2.609.602 1.782.537
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 97 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 98 90 7.076 7.544
- conturi curente Tn valuta deschise la banci
i 99 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 100 | 92
- sume In curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 93
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 102 94
ct.5125+5414)
Datorii (rd. 96 +92+ 102+ 103+ 106+ 108 + 110+ 111 +
116 + 119 + 122 + 128) 103 95 5.971.982 6.914.174
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare pentru care durata contractului de 104 | 96
credit este mai mare sau egald cu 1 an) (din ct. 162),
(rd .97+98)
-in lei 105 | 97
-invalutd 106 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 + 107 | 99
1625) (rd.100+101)
-in lei 108 | 100
-invaluta 109 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 110 | 102

1626 + din ct. 1682)
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Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 +

1
1686 + 1687) (rd. 104+105) B L
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
} . . 112 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valutd 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 33.153 24.481
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 +405+ | 116 | 108 160.785 89.236
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 117 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct, 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 118 :%00993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + ¢
din ct. 419)
Datorii in legétura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) LN DI 271713
Datorii in legaturé cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444| 120 | 111 5.093.608 6.106.410
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4381) 121 | 112 263.646 457.356
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului(ct.436
+441 +4423+4428+444+446) 122 | 113 4.826.644 5.640.727
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 123 | 114 3318 8327
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) | 124 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 125 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
(din ct. 451), din care: 126 | 117
- cu scadenta initialda mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 108 | 118
indiferent de scadentad (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
472 + 473 + 478 +509) (rd.1231a 127) L R a2 st
-decontari privind interesele de participare,
dlecontari cu actlorTa.rn /a'SDCIatII privind capitalul, decontari 133 | 123 19.179 19.179
din operatii in participatie
(ct.453+456+4574+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Pers?oarjnlele Jur|(#|ce: altgle qecat dato‘rule in legatura cu 134 | 124 425153 403.155
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661-+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126

si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
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- venituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
3 -3 ; 128a
- catre nerezidenti 139 | 51y
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 140 | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 141 | 130 4.091.418 4.091.418
- actiuni cotate 4) 142 | 131
- actiuni necotate 5) 143 | 132 4091418 4,091.418
- parti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu s
P Y 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 147 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul .
formatii pri N 31.12.2017 31,12.2018
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
- 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 149 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf., OMFP r(;' 31.12.2017 31.12.2018
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 151 | 140
XIl. Capital social varsat I:: 31.12.2017 31.12.2018
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7l 152 | 141 4091418 X 4,091.418 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 4.091.418 100,00 4,091,418 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrald 154 | 143 4,091.418 100,00 4,091.418| 100,00
- detinut de institutii publice de subord. locald 155 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 156 | 145
- cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat 159 | 148
- detinut de regii autonome 160 | 149
- detinut de societéti cu capital privat 161 | 150
- detinut de persoane fizice 162 | 151
- definut de alte entitati 163 | 152
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Nr.
) Sume
A B 2017 2018
XIll. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau I?cal, de repaftlzat flm profltu! E)tell'CItluh..ll financiar 164 | 153 5183310 3.880.662
de catre companiile nationale, societétile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- ctre institutii publice centrale; 165 | 154 5.183.310 3.880.662
- catre institutii publice locale; 166 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
Y Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau Iocal-,. virate in perload? d:a l:aporta.re din profitul 168 | 157 4.655.883 5.183.310
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- leld.endelvarsamllnte din profltul exercitiului financiar al 169 | 158 4.655.883 5183.310
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159 4,655.883 5.183.310
- catre institutii publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitdtile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 173 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institufii publice centrale 174 | 163
- catre institutii publice locale 175 | 164
- cétre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice defin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
Sume (lei)
nr.163/2018 rd.
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177 (13615;
XVI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. ;
aridi **E**p P 3 ' Sume (lei)
juridice ) rd.
A B 2017 2018
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea
o e e 178 | 166
nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 179 | 167
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la costde
s : 180 | 168
achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
o ; ; IR ; Nr. s
XVII. Venituri obtinute din activitati agricole **¥++) vd Sume (lei)
A B 2017 2018
Venituri obtinute din activitati agricole 182 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele

DASCALU MIRCEA DRAGOS RADU FELICIA
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Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Oy an ¥ VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului citre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invitdmant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
tncadreazi in munci pe perioadi nedeterminati someri in vérsta de peste 45 ani, someri intrefindtori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajirii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj §i stimularea ocupérii for{ei de munca.

*%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativd, dezvoltarea
tehnologic si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiinifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completri prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
995/2012 al Comisiei din 26 actombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Censiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

*#¥) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

##4) I categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societélile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile féra scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

#%5%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art, 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completdrile ulterioare.

#*%%%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune gi
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricol3 in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia plitilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sd rémana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sd aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) in sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...\

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriille pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisé la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeazé prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadentd (din ct.451)"

3) In categoria ‘Alte datorii in leg&turs cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legaturd cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care conferi drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societafilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici cérora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru bugetnr.
668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea ‘Xl Capital social virsat' lard. 153 - 163 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat inscris lard. 152

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii sacietitilor nr. 31/1990, precum §i modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei. Nu se raporteazd dividendele
prezentate la rd. 164.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2018

F40 - pag. 1

Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
Amobilizar rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 315.211 264 X 314,947
Avansuri acordate pentru
. R 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (vd. 01 la 04) 05 315.211 264 X 314.947
ILImobilizari corporale
Terenuri 06 22.286 X 22.286
Constructii 07 3.895.312 6.960 3.888.352
Instalatii tehnice si masini 08 6.779.962 60.200 578.722 6.261.440
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 09 403.951 403.951
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
|m0bl|l?arl corporale in curs de 13 1732507 69.887 1.802.394
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd.061a 15) 16 12.834.018 130.087 585.682 12.378.423
lIl.Imobilizari financiare 17 48.604 19,529 10.642 X 57.491
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 13.197.833 149.616 596.588 12.750.861




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Amortizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari :'IJ Sold initial Amorti::t;lehi‘? cursal imobilizarilor scoase sfarsitul anului
) din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 260.019 34,837 264 294,592
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 260.019 34.837 264 294.592
Il.Imobilizari corporale
Terenuti 23
Constructii 24 329.184 359.254 6.147 682.291
Instalatii tehnice si masini 25 3.928.415 712,670 517.628 4,123.457
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 116.419 25335 141.754
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 4.374.018 1.097.259 523.775 4.947.502
AMORTIZARI- TOTAL (rd.22 +30)| 31 4.634.037 1.132.096 524.039 5.242.094




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

-lei -
. Gz Nr. T Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizad rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 3
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
I.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si 41
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
ImObI|I.ZaI‘I corporale in curs de 43 21.102 21.102
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 44
executie
TOTAL (rd. 36 la 44) 45 21.102 21.102
liL.Imobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.35+45+46) + 21102 21102

Suma de control F40: 114671838 /1372486973
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
DASCALU MIRCEA DRAG RADU FELICIA
i
Semndtura ___ j_l' o N
P s A A o
AL {14 O N\ Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC
Y Semnatura 7/:‘
k Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Conturi entitati mijlocii si mari |1911 sc(+)F10L.R81 oK

1 (ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr. Cont Suma

1 |1012 SC(+)F10LR80 a0o1417,5| L]
2 |105 SC(+)F10LR87 1.545.774,14 L]
3 [1061 SC(+)F10LR88 g18.283| L
4 1068 SC(+)F10LR90 8733.130,73| -]
5 [121 SC(+)F10LR97 3.855.740,61| L]
6  |1518 SC(+)F10LR67 1.958.808] |
7 |167 sc)F10LRS2 24481,49| |
8  |205 SD(+)F10LRO3 775164 Ll
9 |208 SD(+)F10LRO3 307.195,25| =]
10 211 SD(+)F10L.RO8 222859 LI
11 [212 SD(+)F10LR08 3888352,22| -]
12 [213 SD(+)F10LR09 6.261.43942| L~
13 [214 SD@FIOLRIO 403.951,07| L]
14 (231 SD()FI0LRI2 1.802.304,45| LI
15 [2678 SD(+)F10L.R23 57.491,47| -]
16 (2808 SCHF10LRO3 29459168 L~
17 |2812 SC()F10LRO8 682.290,87| L-_|
18 (2813 SCHF10LR09 412345643 L]
19 (2814 SCHF10LRIO 141.75444| L1
20 |2931 SC(F10LR12 2110204 =1
21 301 SD(+)F10L.R26 458,79 S
22 302 SD()F10LR26 267.929,79| L-_|
23 303 SD(+)F10LR26 200.791,58| L~
24 351 SD(+)F10LR26 700 L1
25 401 SC(+)F10L.R48 32.450,03| -]
26 404 SC(+)F10L.R48 37752| =]
27 |408 sc(H)F10LR48 53.010,31| L1
28 (4091 SD(+)F10LR29 74| -]
29 4092 SD(+)F10LR31 1.099,29| L~
30 411 SD)F10LR31 7.861.799,05| L~
31 421 SC(+)F10LR52 17a271| L]
32 423 SC(+)FT0LRS2 4667 [
33 [424 SC(+)F10LR52 1344 L=
34 |425 SD(+)F10LR34 6.000] LI
35 (426 SC(+)F10LRS52 1217] L]
36 427 SC(+)F10LRS52 8969 [~
37 4281 SC(+)F10LR52 83.932,13| LI
38 431 SC(+)F10LRS52 457.356| L]




39 4382 SD(+)F10LR34 391.807| L]
40 [441 SC(+)F10LR52 109.545| L=
41 |4423 SCHF10LRS2 201.904| L= |
42 |444 SC(+)F10LRS52 87525 |
43 |445 SD(+)F10LR34 23433142] [
44 |446 SC(+)F10LRS2 5.151.663,.25| L~
45 447 SC(+F10LR52 8327 (]
46 |4581 SC(+)F10LRS52 191794 -]
47 |461 SD(HF10LR34 2074182 [
48 462 SC+)F10LRS2 25672375 L~
49 471 SD(+)F10L.R43 586.861,86| |
50  [473 SC(+)F10LRS52 1464314 L]
51 [475 SC(+F10LR70 164662 L=l
52 [491 SC(F10LR31 2262.268,94| L~
53 |508 SD(+)F10LR38 11.315.540,96| [~
54 |512 SD(+)F10LR40 1.790.08001| 1
55 |531 SD(+)F10L.R40 11.208,59| L]
56 |601 RD(+)F20.R17 1,76| L1
57 |602 RD(+)F20R17 558.827,49| |
58  |603 RD(+)F20R18 6462963 |
50 |605 RD(+)F20.R19 419.048,35| =]
60 |611 RD(+)F20.R32 76.562,36| L~
61  |612 RD(+)F20.R32 118550529 [~_|
62 |613 RD(+)F20.R32 89.119,87| L~
63 |615 RD(+)F20.R32 31.14387] |
64 [621 RD(+)F20.R32 o i
65  |623 RD(+)F20.R32 50267,81| Ll
66 624 RD(+)F20.R32 0.966,84| |
67 625 RD(+)F20.R32 140.306,42 =]
68 |626 RD(+)F20.R32 196.485,59| LI
69 |627 RD(+)F20.R32 23.50242| L=
70 |628 RD(+)F20.R32 1.216.974,23 e |
71 [635 RD(+)F20.R33 22527572,39] =]
72 |641 RD(+)F20.R23 7.876.926| =]
73 |642 RD(+)F20.R23 415605 L]
74 |644 RD(+)F20.R23 343.000| (]
75 |645 RD()F20.R24 a21807] =]
76 |646 RD(+)F20.R24 191215 L1
77 |6581 RD(+)F20.R37 7a35,77] [
78 [6583 RD(+)F20.R37 61.907,23| -
79 |6588 RD(+)F20.R37 108887 L]
80  [665 RD(+)F20.R58 283245 [l
81  |6811 RD(+)F20.R26 113200572 =]
82 (6812 RD(+)F20.R40 1591236,39| L]




83  |6814 RD(+)F20.R29 222.505,66| |
84  [691 RD(+)F20.R66 991.721| L]
85  |701 RC(+)F20.R02 42514.631,97| L]
86  |703 RC(+)F20.R02 1815 L1
87 704 RC(+)F20.R02 2897374 [~
88 (708 RC(+)F20.R02 1.042,02| L=
89  |758 RC(+)F20R13 32448885 L~
90 765 RC(+)F20.R50 233273 L]
91 |766 RC(+)F20.R47 145.334,14| =]
92 |7812 RC(+)F20.R41 677.885,83| LI
93 |7814 RC(+)F20.R30 15.654,14] [
94 4428 SD(+)F10L.R34 611124] L=_|
95 436 SC(+)F10LR52 28014 [~
L% 441 SD(+)F10L.R34 1.404] (]
L]

+

[Sai]



SOCIETATEA NATIONALA A APELOR MINERALE-S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR PENTRU
EXERCITIUL FINANCIAR AL ANULUI 2018

Dupa 1990, pentru asigurarea protectiei si exploatrii rationale a zacamintelor hidrominerale de
care dispune Romania, prin H.G. nr. 1035/1990, Guvernul a infiintat Regia Autonoma a Apelor Minerale
din Romania, care a avut ca obiect de activitate: gestionarea fondului hidromineral al statului,
intretinerea surselor de ape minerale naturale pentru consum alimentar si terapeutice, executarea de
interventii la surse si captari, protectia zacamintelor hidrominerale, urmérirea si administrarea intregului
fond hidromineral din Romania in scopul evitarii unor fenomene de degradare si poluare, extractia apei
minerale naturale de pe intreg teritoriul tarii si valorificarea acesteia pe baza contractelor comerciale
incheiate cu societétile de imbuteliere si de balneatie, elaborarea de studii, proiecte si documentatii in
vederea punerii in valoare de noi zacaminte.

Regia Autonoma a Apelor Minerale din Romania a functionat pana in martie 1998, cand, prin
reorganizare, conform O.U.G. nr. 30/1997, s-a transformat in Societatea Nationala a Apelor Minerale -
S.A. cu act de infiintare si organizare H.G. nr. 786/2 decembrie 1997,

Societatea Nationala a Apelor Minerale - S.A. a preluat toate drepturile si toate obligatiile Regiei
autonome a apelor minerale din Romania.

Societatea Nationald a Apelor Minerale S.A. are in componentad cinci sucursale, ale caror
denumiri i sedii, cuprinse in Anexa nr. 2 la H.G. nr. 786/1997, sunt:

- 1. Sucursala de exploatare ,Nord” Vatra Dornei - Sediul social: Vatra Dornei, Str. Nicolae Titulescu,
nr. 27, Judetul Suceava;

- 2. Sucursala de exploatare ,Centru” - Sediul social: Miercurea Ciuc, Str. Piata Libertatii, nr. 8, Judetul
Harghita;

- 3. Sucursala de exploatare ,Vest’ Deva - Sediul social: Deva, Str. Titu Maiorescu, nr. 2, Judetul
Hunedoara;

- 4. Sucursala de imbuteliere a apei minerale Targu Secuiesc - Sediul social: Targu Secuiesc, Str.
Fortyogo, nr. 14, Judetul Covasna;

- 5. Sucursala de lichefiere si imbuteliere dioxid de carbon - Siculeni - Sediul social: Comuna Siculeni,
nr. 769, Judetul Harghita.

Sucursalele nu au personalitate juridica, au conturi deschise la banci, opereazad exclusiv cu
documente justificative si financiar - contabile primare, iar ultimele doud sucursale sunt nefunctionale.



In cursul exercitiului financiar al anului 2018, Societatea Nationala a Apelor Minerale - S.A. a
functionat sub autoritatea Ministerului Economiei conform Ordonantei de urgenta nr.1/2017, Cap.|, art.7.

Conform Hotararii de guvern nr.27/2017, Societatea Nationala a Apelor Minerale SA este unitate
sub autoritatea Ministerului Economiei figurand la anexa 3, art. IV, alin. 3.

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. este organizata si functioneaza pe baza de
gestiune economicad si autonomie financiara, in conformitate cu dispozitile legale in vigoare si cu
statutul societatii, farad a primi subventii de la bugetul de stat.

Asa cum este prevazut la art.5 din Statutul societati, scopul acesteia este ,,aplicarea strategiei
nationale stabilite pentru exploatarea zdcamintelor hidrominerale si de substante asociate”
Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A. avand un rol important in asigurarea stabilitaii unei resurse
minerale valoroase - apa minerala naturala.

Interesul national strategic al apelor minerale naturale impune asigurarea unei stricte
exploatari rationale a zicdmintelor, abordarea unitaré i coerenta a acestei activitati si aplicarea
unor criterii stiintifice de protectie a zdcdmintelor in exploatare, data fiind vulnerabilitatea
acestora si lipsa de alternativa pentru apd ,ca bun alimentar”.

Societatea Nationald a Apelor Minerale-S.A. - Cod CAEN - 0899, face parte din ramura
exploatarii resurselor minerale, subramura ,alte activitati extractive”.

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. este cea mai importanta unitate th domeniul
extractiei si livrarii apei minerale naturale la sursa pentru consum alimentar pentru imbuteliere, detinand
circa 55-60 % din totalul licentelor de exploatare pentru apa minerala naturala la sursa pentru consum
alimentar din Romania.

Principalele riscuri cu care Societatea Nationala a Apelor Minerale S.A. se confrunta,sunt :

- Apele minerale naturale care fac obiectul activitati S.N.A.M.S.A. fac parte din categoria substantelc
minerale utile reglementate de Legea Minelor nr. 85/2003, cu modificarile si completarile ulterioare, i
majoritatea tarilor Uniunii Europene exploatarea acestor resurse fiind reglementata printr-o lege specifici
domeniului;

- Neincluderea in prevederile Legii fondului funciar nr. 18/1991, republicata, cu modificarile s
completarile ulterioare, a statutului juridic special al detinerii terenurilor aferente perimetrelor di
protectie sanitard cu regim sever, unde se regdsesc sursele de apa minerala naturala concesionat
de la AN.RM;

Art. 19 si 20 din H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marime:
zonelor de protectie sanitara si hidrogeologicé, stipuleaza faptul ca in perimetrele hidrogeologice, masurile di
protectie au drept scop pastrarea regimului de alimentare a acviferelor cat mai aproape de cel natura
evitarea poluarii apelor subterane si a lacurilor si namolurilor terapeutice cu substante poluante, precum ¢
faptul ca terenurile cuprinse in zona de protectie sanitara cu regim sever vor putea fi folosite numai pentri
asigurarea si intretinerea sursei, constructiei si instalatiei de alimentare cu apa.

In conditile in care, in prezent, in marea lor majoritate, terenurile pe care se afla perimetrel
hidrogeologice sunt in proprietate privata, in absenta unui cadru legislativ corespunzator, aplicare:
prevederilor enumerate mai sus poate fi periclitata;

- Neincluderea in patrimoniul societatii a perimetrelor de protectie sanitara cu regim sever poat
afecta caracterul regenerabilitatii apelor minerale, aceasta fiind pastrata numai atata timp cat si
asigura nealterate conditiile naturale ale zacamantului, respectiv litologia si tectonica sa.

Afectarea perimetrelor prin activitati distructive (defrisari, excavatii, detonari, decopertari, drumuri, etc.
poate conduce la o degradare rapida sau chiar la disparitia unor surse.

Desfasurarea unor activitati antropice poluante in arealul de alimentare si dezvoltare a zacamintelo
2



poate conduce rapid la afectarea calitativa a apelor minerale.

Societatea Nationald a Apelor Minerale - S.A. exploateaza, cu un numar de 137 de salariati, pe
baza licentelor de concesiune, 32 de perimetre pentru extractia apei minerale naturale la sursa (pentru
consum alimentar si terapeutica) si a extractiei dioxidului de carbon natural utilizat in baineatie; de
asemenea, societatea detine si 12 licente de concesiune pentru explorare.

Amplasamentul surselor hidrominerale si/sau substante asociate este in zona extravilana,
acestea fiind raspandite in 14 judete (Arad, Bihor, Bragov, Carag-Severin, Covasna, Harghita,
Hunedoara, lasi, Maramures, Mures, Neamt, Satu Mare, Suceava si Timis, ).

Legislatia_aplicatd la intocmirea situatiilor financiare ale anului 2018 a fost urmatoarea:
Legea contabilittii nr. 82/1991 - republicata, cu modificérile si completarile ulterioare, Legea 227/2015
privind Codul Fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare,
O.M.F.P. nr. 10/03.01.2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor
financiare anuale si a raportarilor anuale ale operatorilor economici la unitétile teritoriale ale Ministerului
Finantelor Publice, O.M.F.P. nr. 1.826/2003 pentru aprobarea Precizarilor privind unele masuri
referitoare la organizarea si conducerea contabilitati de gestiune, O.M.F.P. nr. 2.861/2009 pentru
aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor,
datoriilor si capitalurilor proprii, O.M.F.P. nr. 2634/2015 privind documentele financiar-contabile, Legea
nr. 31/1990 privind societétile comerciale, republicats, cu modificarile si completarile ulterioare, O.U.G.
nr. 90/2008 privind auditul statutar al situatiilor financiare anuale si al situatiilor financiare anuale
consolidate, cu modificirile si completarile ulterioare, O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la
societatile nationale, companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de
stat, precum si la regiile autonome, O.M.F.P. nr. 128/2005 privind unele reglementari aplicabile agentilor
economici, O.M.F.P. nr. 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac
obiectul repartizarii profitului conform O.G. nr. 64/2001, aprobata cu modificari prin Legea nr. 769/2001,
cu modificarile si completarile ulterioare.

Potrivit cerintelor previzute de Cap.1, Sectiunea 1.3 ,alin.(4) din Anexa 1, parte integranta a
O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementérilor contabile conforme cu Directiva a 34 a
C.E.E., cu modificirile si completarile ulterioare si de Anexa nr. 2, Sectiunea Il din O.M.F.P. nr.
10/03.01.2019 privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situafiilor financiare
anuale si a raportarilor anuale ale operatorilor economici la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor
Publice, societatea a intocmit situatii financiare anuale, cu urmatoarele componente: bilant (cod 10),
cont de profit si pierdere (cod 20), situatia modificarilor capitalului propriu, situatia fluxurilor de numerar
si note explicative la situatiile financiare anuale.

Acestea sunt insotite de formularul "Date informative" (cod 30) si formularul "Situatia activelor
imobilizate" (cod 40).

Formatul si structura formularelor pentru situatile financiare anuale este cel prevazut in
O.M.F.P. nr. 10 /03.01.2019.

Calculul impozitului pe profit s-a facut potrivit reglementarilor aplicabile in exercitiul financiar
al anului 2018, respectiv prevederilor Codului fiscal in vigoare.

Propunerile de repartizarea a profitului au avut in vedere prevederile O.M.F.P. nr. 1802/2014,
O.M.F.P. nr. 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor care fac obiectul
repartizarii profitului conform O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale,
companiile nationale si societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la
regiile autonome, aprobata cu modificari prin Legea nr. 769/2001, cu modificarile ulterioare.




In cursul exercitiului financiar al anului 2018, S.N.A.M. - S.A. si-a desfasurat activitatea pe baza
indicatorilor economico - financiari continuti in Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018, buget
intocmit in conformitate cu prevederile urmatoarelor acte normative: O.U.G 26/2013, privind intarirea
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitatile administrativ-
teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritara, cu
modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr.47/2014, cu modificarile si completarile
ulterioare, Legea nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018, Legea nr.3/2018 a bugetului asigurarilor
sociale de stat pe anul 2018.

Bugetul de venituri si cheltuieli aferent anului 2018, al Societatii Nationale a Apelor Minerale SA

aflata sub autoritatea Ministerului Economiei la data aprobarii bugetului, a fost aprobat prin H.G. nr.
258/24.04.2018.

CAPITOLUL |

ANALIZA INDEPLINIRII PRODUCTIEI FIZICE

in functie de tipul substantei minerale, productia fizica facturata in anul 2018 se prezinta astfel:

PRODUCTIA FIZICA
DIFERENTE
TIPUL SUBSTANTEI MINERALE U.M. ["PREVEDERI | REALIZARI s %
B.V.C.

0 1 2 3 4=3-2 5=3/2X100
Apa minerala naturala pentru o
imbuteliere mii litri 1.252.882 1.158.614 -94.268 92,48
Apa minerala naturala pentru L
balneatie mii litri 91.104 89.453 -1.651 98,19
Dioxid de carbon pentru balneatie mii kg. 5 123 +123 -

Dupa cum se poate constata, societatea a inregistrat o scadere la apa minerala naturala pentru
balneatie si a inregistrat o scadere la apa minerala naturala la sursa pentru consum alimentar.

In perioada 01.01 - 31.12.2018 valoarea productiei facturate a fost de 42.514.632 lei fata de
nivelul sumei prevézute si aprobate in B.V.C pentru anul 2018, in cuantum de 46.219.000 lei .

Pe sucursale, productia valorica se prezinta astfel:

SUC.CENTRU SUC.VEST SUC.NORD TOTAL
TIPUL
SUBSTANTEI lei % Lei % Lei % lei %
MINERALE
0 1 2=1’0 A 3 4=3/7*100 5 6=5':*1° 7 8

Apa minerala
naturald pentru 24.406.253 58,16 | 4.465.528 10,64 | 13.093.204 31.20 | 41.964.984 | 100,00
consum alimentar

Apa minerala

naturald pentru 266.630 48,65 | 224.478 40,95 57.027 10,40 548.135 | 100,00

balneatie

Dioxid de carbon

pentru balneatie 1.513 | 100,00 & . - - 1.513 | 100,00
TOTAL 24.674.395 58,04 | 4.690.006 11,03 | 13.150.231 30,93 | 42.514.632 | 100,00




CAPITOLUL 1l

EXECUTIA BUGETARA LA DATA DE 31.12.2018

Comparativ cu indicatorii economico-financiari aprobati prin  Bugetului de venituri si cheltuieli aferent
anului 2018, realizarile societatii, conform datelor inscrise in balanta sintetica la data de 31.12.2018, se prezinta

dupa cum urmeaza :

=Ml LEI-
APROBAT | REALIZARI DIFERENTE
INDICATORI U.M. B.v.C. %
2018 2018 *,-
0 1 2 3 4=3-2 5=3/2x100
I. VENITURI TOTALE (1+2) lei 47.415 43.039 -4.376 90,77
1.1. Venituri din exploatare, din care: lei 46.825 42.871 -3.954 91,56
Venituri din productia vanduta (inclusiv .
venituri din serviciile prestate) Ll 46318 H2.541 -3.772 91,86
Venituri din productia de imobilizari Lei 0 0
?:!%.vemturl din exploatare, total, din Lei 506 324 182 64,03
- venituri din amenzi si penalitafi si :
SEPATE SN lei 450 310 -140 68,89

- alte venituri 56 1 -55 1,79
I.2. Venituri financiare lei 590 168 -422 28,47
Il. CHELTUIELI TOTALE lei 39.494 38.191 -1.303 96,70
2:;.8 - Cheltuieli de exploatare, din lei 38.431 38.163 .268 99,30
i—\ér(:Peltmell cu bunuri si servicii, din lei 4.017 4.063 +46 101,15
A1. Cheltuieli privind stocurile lei 1.100 1.043 -57 94,82
A2. Cheltmeh privind serviciile executate lei 1.308 1.351 +43 103,29
de terfi
A3. Che!tuleh cu alte servicii executate lei 1,609 1.669 +60 103,73
de terti
B. Cheltuieli cu impozite, taxe gi g
virsdmints asimilate lei 23.782 22.528 -1.254 94,73
C. Cheltuieli cu personalul lei 9.341 9.249 -92 99,02
C1. Cheltuieli cu salariile lei 7.467 7.467 0 100,00
C2. Bonusuri, din care: lei 1.167 1.044 -123 89,46

itlchete cadou pentru cheltuieli lei 295 295 0 100,00
sociale

- tichete de masa lei 480 416 -64 86,67

- chelt. privind participarea .
salariatilor la profit I8 i 92 e 100,00

- alte cheltuieli conform CCM lei 10 6 -4 60,00
(C:);e{-\lte cheltuieli cu personalul, din lei 160 54 106 33,75

-cheltuieli cu drepturile salariale

cuvenite in baza unor hotarari lei 160 54 -106 33,75
judecéatoresti
C4. Cheltuieli aferente contractului de
mandat si a altor organe de conducere lei 371 493 +122 132,88
si control, comisii si comitete, din care:

- pentru directori lei 177 241 +64 136,16

- pentru consiliul de administratie lei 194 252 +58 129,90




- pentru AGA lei 0 0
pentru alte comisii si comitete iei 0 0
constituite potrivit legii
C5. Cheltuieli cu asigurarile si protectia
sociala fondurile speciale si alte lei 176 191 +15 108,52
obligatii legale
D. Alte cheltuieli de exploatare, din lei 1.291 2393 +1.032 179,94
care:
- cheltuieli cu majorari si penalitat lei 5 7 +2 140,00
- cheltuieli privind activele imobilizate lei 0 0
- alte cheltuieli lei 180 63 117 35,00
- cheltuieli cu amortizarea imobilizérior .
corporale si necorporale el 1.050 1132 +82 107,81
- ajustéri si deprecieri pentru pierdere .
de valoare si provizioane, din care: lei 56 1121 +1.065 2.001,79
a) cheltuieli privind ajustarile si lei 297 1814 +1.017 227 60
provizioanele - . ’
b) venituri din anularea
provizioanelor si  ajustarilor pentru . )
depreciere sau pierderi de valoare, din el e 683 48 93,92
care
- din participarea salariatilor la lei 343 343 0 100.00
profit ’
- din deprecierea imobilizarilor lei 0 0
corporale si a activelor circulante
- venituri din alte provizioane lei 398 350 -48 87,94
11.2. Cheltuieli financiare lei 1.063 28 -1.035 2,63
lll. Rezultatul brut (I-11) lei 7.921 4.848 -3.073 61,20
IV. Impozit pe profit lei 1.553 992 -561 63,88
Rezultatul net (IlI-1V) lei 6.368 3.856 -2.512 60,55
Provizion pentru participarea lei 497 345 152 69.42
salariatilor la profit ?
V.1. Nr. mediu de salariati pers. 138 137 -1 99,28
V.2, Castigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor cu leilpers 4.805 4.799 -6 99,87
salariile
V.3. Céastigul mediu lunar pe salariat
determinat pe baza cheltuielilor de | lei/pers 4.490 4.740 -250 105,57
natura salariala
V.4. Productivitatea muncii in unitati mii lei
valorice pe total personal mediu Ipers S 13 20 8,2
V.5._Chf~)ltmell totale la 1000 lei 1€il% 833 887 +54 106,48
venituri totale
V.6. Plati restante lei -
V.7. Creante restante lei 2.700 3.321 +621 123,00

A. VENITURI

1. Veniturile din productia vanduta realizate de societate in anul 2018, sunt in scadere cu 3.772
mii lei (cu 8,14 %), decat cea aprobata n B.V.C. pe anul 2018, datoritd nerealizarii veniturilor
din productia de apa minerala naturala la sursa pentru consum alimentar (cifra de afaceri).



2.

3.

Veniturile din exploatare realizate de societate in anul 2018, sunt in scadere cu 3.954 mii lei
(8,44%) fata de aprobat B.V.C. aferent anului 2018, determinata, in principal, de nerealizarii
veniturilor din productia vanduta.

Veniturile financiare realizate de societate in anul 2018, sunt in scadere cu 422 mii lei
(71,53%) fata de aprobat B.V.C. aferent anului 2018.

4. Veniturile totale realizate de societate in anul 2018, prezintd o scadere de 4.376 mii lei (9,23

%), fata de aprobat B.V.C. 2018, determinata, in principal, de realizarea veniturilor financiare si
a altor venituri din exploatare.

B. CHELTUIELI

fn conformitate cu prevederile H.G. nr. 258/24.04.2018 privind aprobarea B.V.C. pe anul 2018 si

art. 10 alin. (1) lit. b) din O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori
economici la care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau de tin
direct ori indirect o participatie majoritara - .In cazul in care se inregistreaza depasiri sau nerealizari ale
veniturilor totale aprobate, se pot efectua cheltuieli totale proportional cu gradul de realizare a veniturilor
totale, cu incadrarea in indicatorii de eficientd aprobati.”, va facem cunoscut urmatoarele :

1

La indicatorul A. ,,Cheltuieli cu bunuri si servicii”, fatd de aprobat B.V.C. pe anul 2018
societatea a realizat o depasire in suma de 46 mii lei (1,15%).

Desi a existat o scadere in suma totala de 57 mii lei la cheltuielile privind stocurile (pozitia A1 din
executia bugetara), s-au inregistrat cresteri la unele categorii de cheltuieli, si anume cheltuieli
privind serviciile executate de terti (pozitia A2 din executia bugetara) in suma de 43 mii lei si
cheltuieli cu alte servicii executate de terti (pozitia A3 din executia bugetara) in suma de 60 mii
lei , fata de aprobat BVC 2018.

In categoria ,,cheltuielilor privind stocurile ( pozitia A1 din executia bugetara) sunt incluse
cheltuielile cu materialele consumabile( combustibil, piese de schimb etc.), cheltuieli privind
materiale de natura obiectelor de inventar si cheltuieli privind energia si apa.

In categoria ,,cheltuielilor privind serviciile executate de terti ( pozitia A2 din executia
bugetara) sunt incluse cheltuielile cu intretinerea si reparatiile, cheltuieli privind chiriile, cheltuieli
cu primele de asigurare.

In categoria ,Alte cheltuieli cu serviciile excutate de terti”(pozitia A3 din executia bugetara)
sunt evidentiate distinct cheltuielile de protocol, cele cu comisioanele si onorariile, cele de
intretinere si functionare a tehnicii de calcul, cele cu pregatirea profesionald, cheltuielile de
telecomunicatie si postale si cheltuielile de transport si deplasare.

2. La indicatorul B.,,Cheltuieli cu impozite,taxe si virsaminte asimilate” s-a inregistrat o economie
in suma de 1.254 mii lei (5,27%). Valoarea acestor cheltuieli a fost in suma de 22.528 mii lei , ceea
ce reprezintd o pondere de 59,03 % in totalul cheltuielilor de exploatare. Nivelul ridicat al acestui
indicator este influentat in principal de cheltuiala cu redeventa minierd a carei valoare depinde de
cantitatea de apd minerald naturala la sursa pentru consum alimentar livrata societatilor comerciale
de imbuteliere si de evolutia cursului de schimb lei/EURO.

3.

La indicatorul C. ,Cheltuieli cu personalul” se poate constata cd societatea a tinut cont
recomanddrile Ministerului Finantelor Publice de respectare strictd a prevederilor legale in
vigoare privind cheltuielile cu personalul. Fata de BVC aprobat pentru anul 2018, se constata o

economie in cuantum de 92 mii lei (0,98%).



In ceea ce priveste indicatorul ,cheltuieli de natura salariala”, societatea a respectat Ordonanta
26/2013 cu modificarile si completarile ulterioare, art.10,alin.(1), lit.(a): “Operatorii economici
respectd in executia bugetelor de venituri si cheltuieli urmétoarele reguli:

a) cheltuielile de natura salariald, numarul de personal la finele anului, aprobate prin bugetele de
venituri si cheltuieli, reprezinta limite maxime ce nu pot fi depasite;

4. La indicatorul D. ,,Alte cheltuieli de exploatare” se constatd o crestere in suma de 1032 mii lei
(79,94%), fatd de B.V.C. aprobat pe anul 2018, determinatd in principal de cheltuielile cu
provizioanele si ajustirile de depreciere, care, prin natura lor, sunt dificil de estimat dar si o
nerealizare a veniturilor din anularea provizioanelor si ajustarilor pentru depreciere sau pierderi
de valoare , deasemenea sunt dificil de estimat la momentul fundamentarii bugetului de venituri
si cheltuieli. La sfarsitul anului 2018, s-a constituit un provizion in legatura cu contractul de
mandat si anume fostul director al societatii a obtinut in instanta o despagubire in valoare de 747
mii lei, suma ce nu a putut fi programata.

Avand in vedere faptul ¢a, la intocmirea situatiilor financiare anuale, societatea trebuie sa {ina
cont de toate deprecierile, datoriile previzibile si pierderile potentiale, s-a procedat la constituirea
de provizioane si ajustari pentru depreciere, indiferent de impactul acestora asupra contului de
profit si pierdere.

Cuantumul acestor cheltuieli, precum si necesitatea realizérii lor devin evidente numai intre data
bilantului si data intocmirii acestuia si nu in momentul elaborarii bugetului de venituri si cheltuieli,
ca urmare, orice depasire fatd de nivelul aprobat, nu reprezintd o consecintd a gestionarii
necorespunzitoare de cétre societate a acestor cheltuielilor, ci o consecintad a evaluarii pe o
baza prudenta.

Veniturile din anularea provizioanelor si ajustérilor pentru depreciere sau pierderi de
valoare inregistrate au fost in suma de 693 mii lei, cu 48 mii lei mai putin decat nivelul prevazut
si aprobat prin B.V.C. aferent anului 2018.

Mai multe informatii despre acestea sunt prezentate pe larg in NOTA 2 — PROVIZIOANE si
NOTA 5 — SITUATIA CREANTELOR $I DATORIILOR.

Nivelul cheltuielilor cu amortizarea a fost influentat de valoarea imobilizarilor corporale si
necorporale achizitionate pe parcursul anului, precum si de data punerii in functiune a acestora.
La indicatorul ,Cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale” s-a inregistrat o
crestere de de 82 mii lei (7,81%) fata de aprobat prin BVC 2018, fiind determinata in principal
de realizarea planului de investitii.

5. La ,cheltuielile financiare” societatea a inregistrat o economie de 1.035 mii lei, fata de aprobat
prin BVC 2018.

6. La ,cheltuielile totale” societatea a inregistrat o economie de 1.303 mii lei (3,30%). Gradul de
realizare al cheltuielilor totale (96,70%) nu a fost ajustat la gradul de realizare al veniturilor
(90,77%) si a fost determinata in principal de cresterea cheltuielilor cu ajustari si deprecieri pentru
pierderea de valoare si provizioane.

Din analiza datelor prezentate, se poate desprinde concluzia ca s-a inregistrat o economie
de 3,30 % la cheltuielile totale,iar la veniturile totale s-a inregistrat o nerealizare de 9,23
%, fapt ce a condus la neincadrarea in prevederile art. 10 alin. (1) lit. b) din O.G. nr.
26/2013.

7. Rezultatul brut realizat in anul 2018 a inregistrat o nerealizare de 3.073 mii lei ( 38,80%) fata de
nivelul aprobat prin B.V.C. aferent anului 2018, determinatd in principal de nerealizarea
veniturilor din productia vanduta si a veniturilor financiare.

8. Determinarea impozitului pe profit s-a efectuat in conformitate cu prevederile Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si completdrile ulterioare si ale Normelor
8



10.

14.

12.

13.

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 aprobate prin H.G. nr. 1/2016 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, aga cum este prezentat in declaratia
de impozit, este prezentata in NOTA 10 - ALTE INFORMATII;

Rezultatul net , in sumd de 4.201 mii lei, rAmas dupa constituirea provizionului pentru
participarea salariatilor la profit, se va repartiza in conformitate cu prevederile O.M.F.P. nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, Cap.
4. Sectiunea 4.13"Capitaluri proprii Subsectiunea 4.13.5 , Repartizarea exercitiului financiar,
rezultatul reportat,repartizarea profitului si acoperirea pierderii contabile”, art. 421, alin (1), si
anume: ,Repartizarea profitului se inregistreaza in contabilitate pe destinatii, dupa aprobarea
situatiilor financiare anuale si in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr.64/2001
cu modificarile si completarile ulterioare. Repartizarea profitului se efectueaza in conformitate cu
prevederile legale in vigoare.” (vezi NOTA 3 - REPARTIZAREA PROFITULUI);

La ,Numarul mediu de salariati in activitate” se inregistreaza un numar de 137 persoane; la
indicatorul ,Cistigul mediu lunar pe salariat detereminat pe baza cheltuielilor cu salariile”
s-a inregistrat o scadere fata de aprobat BVC 2018; la indicatorul ,Cistigul mediu lunar pe
salariat determinat pe baza cheltuielilor de natura salariala” s-a inregistrat o scadere fata de
aprobat BVC 2018.

La indicatorul ,Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale” s-a constatat o crestere fata de
nivelul aprobat pri BVC 2018.

Asa cum s-a prevazut in bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018, la data de 31.12.2018
societatea nu inregistreaza arierate, toate datoriile comerciale si cele catre bugetul de stat si
bugetul asigurarilor sociale fiind achitate la termenele contractuale sau la cele prevazute in actele
normative Tn vigoare.

La indicatorul ,Creante restante”, se inregistreaza o crestere de 621 mii lei fata de aprobat BVC
2018.

CAPITOLUL 1ii
ANALIZA SITUATIEI PATRIMONIALE

Din analiza comparativa a datelor inscrise in raportarea contabila Bilant (Formular 10), situatia

patrimoniului S.N.A.M. - S.A. |a data de 31.12.2018 fata de 01 .01.2018, se prezinta astfel:

ACTIV
- lei -
INDICATORI 01.012018 | % 31.12.2018 % Ditorente
0 1 2 3 4 5=23-1
A. ACTIVE IMOBILIZATE,TOTAL, din
care: 8.542.694 31,01 7.487.665 26,63 -1.055.029
a) - imobilizéri necorporale 55.192 0,20 20.365 0,07 -34.837
b) - imobilizari corporale 8.438.898 30.63 7.409.819 26,36 -1.029.079
c) - imobilizari financiare 48.604 0,18 57.491 0,20 +8.887
SQQFTNE GIRGULANTE, TOTAL, Hib 18.340.660 66,56 20.035.476 71,28 1.694.816
a) — stocuri 494.162 1,79 470.855 1,68 -23.297
b) — creante 6.204.166 22,52 6.447.700 22,94 +243.534
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c) -.investitii pe termen scurt 10.384.263 37,70 11.315.541 40,25 +931.278
c) - casa si conturi la banci 1.258.079 4,57 1.801.380 6,41 +543.301
C. CHELTUIELI INREGISTRATE IN 670.664 2,43 586.862 2,09 -83.802
AVANS

TOTAL ACTIVE (A+B+C) 27.554.018 100,00 28.110.003 100,00 +555.985

Dupa cum se poate constata, activele societatii prezinta fata de inceputul anului, o crestere in
cuantum de 555.985 lei (cu 2,02 %), determinata in principal de cresterea activelor circulante.

Valoarea totald a disponibilitatilor banesti aflate in conturile curente a crescut fata de inceputul
anului 2018.

Cheltuielile inregistrate in avans au avut o economie de 83.802 lei, fata de inceputul anului 2018.

O prezentare detaliatd a evolutiei activelor imobilizate se regaseste in NOTA 1 - ACTIVE
IMOBILIZATE, a stocurilor in NOTA 11 - SITUATIA STOCURILOR, iar a creantelor in NOTA 5 -
SITUATIA CREANTELOR $1 DATORIILOR.

PASIV

CAPITALURILE PROPRII

Capitalurile proprii au inregistrat fatd de inceputul anului o scadere de 1.327.570 lei, de la
20.371.917 lei la 01.01.2018 la 19.044.347 lei la 31.12.2018. Aceastd scadere a fost determinata in
pincipal de diminuarea profitului net obtinut de societate in exercitiul financiar al anului 2018 (cu
1.485.923 lei mai mic decat cel obtinut in anul 2017).

DATORIILE

Fata de inceputul anului, datoriile inregistreaza o crestere cu 970.205 lei, de la 5.971.982 lei la
01.01.2018 la 6.942.187 lei la 31.12.2018.

In structura, datoriile sunt urmatoarele:

- lei -

01.01.2018 | 31.12.2018 Diterente

DATORII, TOTAL, din care: 5.971.982 6.942.187 +97’0.205
Datorii comerciale 160.785 89.235 -71.550
Obligatii fata de bugetul asigurdrilor sociale 263.646 485.370 +221.724
Obligatii fatd de bugetele fondurilor speciale si alte fonduri 3.318 8.327 +5.009
Obligatii fata de alfi creditori 258.671 256.724 -1.947
Garantji de buna executie 33.153 24.481 -8.672
Impozitul pe profit 169.614 109.545 -60.069
Taxa pe valoarea adaugata 93.264 291.994 +198.730
Impozitul pe venituri de natura salariilor 94.587 87.525 -7.062
| Redevent minierd 4.469.179 5.151.663 +682.484
Sume in curs de clarificare 166.482 146.431 -20.051
Decontari din oper.in participati POSDRU 1D132077 19.179 19.179 -
Personal salarii datorate 240.104 271.713 +31.609
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Dup3 cum se poate observa, ponderea cea mai mare in datoriile totale o reprezinta redeventa
miniera. Conform prevederilor art. 45 (1) si (2) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificarile si
completarile ulterioare, “ Redeventa miniera cuvenita bugetului de stat se stabileste la incheierea
licentei ori la eliberarea permisului de exploatare”. Valoarea redeventelor miniere cuvenite si virate
bugetului de stat este stabilita la sursa, in echivalentul in lei a 4 euro/1.000 litri, la cursul Bancii
Nationale a Romaniei de la data platii, pe baza cantitatilor trimestriale de apa minerala livrate societatilor
de imbuteliere cu care Societatea Nationala a Apelor Minerale SA are incheiate contracte de vanzare-
cumparare.

Mentiondm cé toate datoriile aflate in sold la 31.12.2018 sunt datorii curente.
Toate datoriile fati de furnizori au fost achitate la termenele contractuale.

Toate obligatiile de plati la bugetul de stat i la bugetul asigurarilor sociale si fondurilor
speciale aflate in sold la 31.12.2018 au fost achitate la termenele legale.

Mentionam faptul ca exista o preocupare a membrilor Consiliului de Administratie pentru
recuperarea creantelor, astfel ca in sedintele Consiliului de Administratie in anul 2018 au fost prezentate
si analizate situatii cu privire la stadiul litigiilor pe care societatea le are cu diferiti clienti pentru neplata
datoriilor catre SN AM.SA. .

In tot ceea ce inseamna situatiile litigioase privind recuperarea creantelor , S.N.A.M. S.A, prin

Serviciul Juridic depune in permanenta toate diligentele pentru recuperarea creantelor neincasate la
termen.

CAPITOLUL IV

ANALIZA ACTIVITATII DE INVESTITII

Pentru anul 2018, societatea si-a propus un program de investitii in valoare totala de 33.680.000 lei
(fara TVA).

Programul de investitii a fost conceput in asa fel incat realizarea sa sa permita:

exploatarea optima si rationald a substantelor minerale utile, in conditiile asigurdrii continuitatii
activitatii de exploatare, explorare, protectie a surselor si a zacadmintelor;

urmérirea parametrilor cantitativi la sursa, care sa se alinieze la normele europene si sa elimine
posibilitatea unor erori de operator, prin utilizarea unor echipamente si aparate de masurare
adecvate;

monitorizarea in timp real a cantitatii de apa livrate prin implementarea unui sistem integrat de
contorizare care s3 se poatd transmite date ntr-un soft specializat, la sediul central;

realizarea strategiei de informatizare a societatii in vederea extinderii cantitative si calitative a
activitati de prelucrare a datelor geologice, hidrogeologice, tehnice, de productie, juridice,
precum si pentru preluarea, procesarea si interpretarea datelor din teritoriu.

Toate achizitile pentru investiti s-au ficut in conformitate cu prevederile Legii nr. 98/2016
privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii, cu modificarile si completarile ulterioare.

Toate cheltuielile pentru investitii s-au efectuat exclusiv din surse proprii de finantare.

Pe parcursul anului 2018 a fost elaborata o propunere de modificare in structura a programului
de investitii aprobat pentru anul 2018. Aceasta propunere a fost aprobata prin Hotérarea Consiliului de
Administratie nr.32/31.10.2018, conform propunere modificare program de investiti 2018 nr.
9324/29.10.2018.
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Cheltuielile pentru investitii, prevazute in

nr.32/31.10.2018 , s-au realizat dupa cum urmeaza:

varianta de program aprobatd prin Hot. CA

Nr Program Realizéari
' Denumire 2018 2018 %
crt. . \
-lei- -lei -
0 1 2 3 4=3/2*100
1 Masn_'n, utilaj_e si instalati comune care 39.500 30.922 7828
functioneaza independent
Masini de forta si utilaje energetice 46.000 41.597 90,43
3. | Constructii industriale 358.959 281.108 78,31
4 Aparate si instalati de masurare, control si 996.000 202,523 89,61
reglare
TOTAL 670.459 556.149 82,95

Dupd cum se poate constata, din punct de vedere valoric, programul de investitii a fost realizat in
proportie de 82,95 %. Nerealizarea integrald a programului de investitii reprezinta o consecintd a
urmatoarelor aspecte:

- in procesul de atribuire a contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, societatea a achizitionat obiectivele de
investitii prevazute in program, la preturi mai scazute decét cele programate, asigurandu-se in acest fel,
o gestionare eficienta a resurselor financiare ale societatii, economii importante;

Mentionam faptul ca, suma de 556.149 lei este formata din : electropompe submersibile in
valoare de 27.668 lei, aparat sudura in valoare de 3.254 lei, stabilizator in valoare de 41.597 lei, capete
de exploatare in valoare de 48.149 lei, lucrari de renovare Laborator in valoare de 232.959 lei, truse
portabile in valoare de 85.570, pelevator probe in valoare de 3.769 lei si sonda multiparametru in
valoare de 113.183 lei

Tn cursul anului 2018 s-au realizat investitii in valoare de 556.149 lei.

CAPITOLUL V
INVENTARIEREA PATRIMONIULUI

Inventarierea anuald a patrimoniului S.N.A.M.- S.A. Bucuresti si a bunurilor detinute cu orice titlu
apartinand altor persoane juridice si valorificarea rezultatelor inventarierii s-a facut cu respectarea
prevederilor art. 7, alin.(1), din Legea Contabilitatii nr.82/1991 - republicata, ale O.M.F.P. nr 1802/2014
pentru aprobarea reglementérilor contabile conforme cu directivele europene si ale Normelor privind
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii,
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2861/2009.

Pentru efectuarea inventarierii anuale a patrimoniului, in conformitate cu prevederile legale, s-a
emis Decizia nr. 103/01.08.2018 si Decizia nr. 143/27.09.2018 , care a nominalizat Comisia centrala la
nivelul S.N.A.M. - S.A., comisiile de inventariere la cele 3 sucursale teritoriale, inclusiv la perimetrele de
exploatare si explorare, comisiile de inventariere a patrimoniului de la sediul social si laboratorul analize
ape si comisia de inventariere a conturilor financiar-contabile, a stabilit perioada de desfasurare a

inventarierii. Normele interne de inventariere aprobate de conducerea societatii si procedura
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operationald P.0.16.01 privind organizarea si efectuarea inventarierii anuale a elementelor de natura
activelor, datoriilor si capitalurilor proprii in cadrul S.N.AM.-S.A. au fost transmise comisiilor de
inventariere, fiind anexate la Decizia nr. 103/01.08.2018 si Decizia nr. 143/27.09.2018 .

Toate comisile de inventariere au predat procesele-verbale de inventariere la termenele
prevazute in decizia de inventariere.

Dosarele de inventariere predate de presedintii comisiilor de inventariere au fost intocmite in
conformitate cu normele de lucru cuprinse in decizia de inventariere.

In urma valorificarii proceselor-verbale intocmite de comisiile de inventariere desemnate in
Decizia S.N.A.M. - S.A. nr. 103/01.08.2018 si Decizia nr. 143/27.09.2018 , nu s-au constatat diferente
intre soldurile faptice si cele scriptice ale conturilor de stocuri de materii prime, materiale consumabile si
materiale de natura obiectelor de inventar in depozit si nici stocuri degradate.

in cadrul Sucursalei Centru au fost constatate stocuri de materiale consumabile fara miscare n
valoare de 23.129,60 lei reprezentand noroi de foraj Revert.

in baza raportului de analizd nr. 60/18.10.2013, din care a rezultat ca materialul respectiv
indeplineste conditiile de calitate si nu este uzat fizic, societatea a considerat ca nu este cazul sa
constituie de ajustari pentru depreciere.

La inventarierea imobilizarilor corporale si a obiectelor de inventar in folosinta nu s-au inregistrat
diferente intre soldul faptic si cel scriptic.

Comisia de inventariere a conturilor financiar-contabile (cu sold la data de 31 iulie 2018), numita
prin Decizia S.N.A.M.-S.A. nr. 103/01.08.2018 si Decizia nr. 143/27.09.2018 procedand la inventarierea
acestor conturi a constatat faptul ca nu exista diferente intre soldurile faptice si cele scriptice ale
conturilor financiare-contabile.

Concluziile rezultate in urma inventarierii au fost cuprinse in Procesul - verbal al Comisiei
Centrale de inventariere privind rezultatele inventarierii patrimoniale pe anul 2018 la S.NAM. - SA,
inregistrat sub nr. 8936/12.10.2018.

Comisiile de inventariere au identificat si imobilizari necorporale si corporale precum si materiale
de natura obiectelor de inventar in folosintd aflate intr-o stare avansata de uzurd sau care intrunesc
conditiile pentru casare prevazute de actele normative in vigoare si au facut propuneri de scoatere din
folosinta/casare.

CAPITOLUL VI

INFORMATII PRIVIND CONDUCEREA SOCIETATII

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

In cursul exercitiului financiar al anului 2018, Consiliul de Administratie al S.NAM.-SA. a
functionat In urmatoarea structura:

- DASCALU MIRCEA-DRAGOS — membru al Consiliului de Administratie, in baza Ordinului
Ministerului Economiei, Comertului si Relatiilor cu Mediul de Afaceri nr.814/18.07.2016

-VICTOR VLAD CAZANA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr.234/16.03.2017, nr.819/27.07.2017 si nr.1068/05.10.2017;
Presedinte al Consiliului de Administratie de la data numirii : 16.03.2017 pana in data de
06.02.2018;
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- DANIELA MERI MOCANU — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr.234/16.03.2017, nr.819/27.07.2017 si nr.1068/05.10.2017 pana in
data de 06.02.2018;

- HORIA GRAMA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului Ministerului
Economiei nr.234/16.03.2017, nr.819/27.07.2017 si nr.1068/05.10.2017, revocat in baza
Ordinului Ministerului Economiei nr.324/19.03.2018;

- CONSTANTIN ZORILA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului Ministerului
Economiei nr.234/16.03.2017, nr.819/27.07.2017 , nr.1068/05.10.2017si nr.264/06.03.2018;

- TIMOFTE IOANA- membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului Ministerului
Economiei nr.264/06.03.2018 pana la data de 10.01.2019;

- HRISTU GEORGETA-DIANA — membru al Consiliului de Administratie , in baza Ordinului
Ministerului Economiei nr.324/19.03.2018 pana la data de 10.01.2019;

- MACOVEICIUC ALEXANDRU COSTIN- membru al Consiliului de Administratie , in baza
Ordinului Ministerului Economiei nr264/06.03.2018 pana la data de 10.01.2019.

Situatia implementarii prevederilor O.U.G 109/2011
la Societatea Nationala a Apelor Minerale S.A.

Domnul Radu Dumitru, directorul general al Societatii Nationale a Apelor Minerale S.A.
a fost numit prin Ordin de Ministru, in urma caruia a fost incheiat contractul de mandat
nr.7755/02.11.2012 in baza Legii 31/1990 si OUG 79/2008, valabil pana la punerea in aplicare
a OUG 109/2011 aprobata prin Legea 111/2016. Mandatul a incetat in data de 18.05.2018 in
baza art.4 din Decizia Consiliului de Administratie nr.18/18.05.2018.

Prin Decizia nr.20/22.05.2018 a fost numit in functia de director general al S.N.A.M.SA
domnul Paul Ivascu.

In perioada 22.05.2018-01.10.2018, directorul general al S.N.A.M SA si-a desfasurat
activitatea in baza contractului de mandat nr. 4228/22.05.2018, incheiat conform legislatiei in
vigoare.

In perioada 03.10.2018-06.04.2019, domnul Paul Ivascu si-a desfasurat activitatea pe
baza contractului de mandat nr. 8610/03.10.2018, incheiat in conformitate cu Ordonanta de
Urgenta 109/2011 aprobata prin Legea 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Ministerul Economiei a emis Ordinul 264/06.03.2018 si Ordinul 324/19.03.2018 in baza
carora au fost numiti 4 administratori provizorii, conform OUG/109/2011 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Mentionam faptul ca in baza Ordinului nr.814/18.07.2016 un administrator a fost numit
conform OUG 109/2011 pe o perioada de 4 ani respectiv 21.07.2016- 21.07.2020.

14




CONDUCEREA EXECUTIVA

in cursul anului 2018, functia de Director General al S.N.AM.-S.A. a fost definuta de
urmatoarele persoane:

- RADU DUMITRU si-a desfasurat activitatea pe baza contractului de mandat nr.
7755/02.11.2012, intocmit conform O.U.G. nr. 79/2008, art. 4, avand ca anexa criterii si obiective de
performanta pana la data de 18.05.2018

- IVASCU PAUL desemnat

in conformitate cu decizia Consiliului

nr.20/22.05.2018 in functia de director genaral pana la data de 06.04.2019 (incetare mandat)

Ceilalti membrii ai conducerii executive , in cursul anului 2018, au fost urmatorii:

de Administratie

PREGATIREA
NUMELE $1 PRENUMELE FUNCTIA PROFESIONALA

JELEA BOGDAN Director General Adjunct Economist
ZAINEA LAURENTIU Sef Departament Financiar-Contabilitate Economist
BULGARU LUCIANA Sef Departament Explorare Inginer
BALANOIU TICAN ANA -MARIA | Sef Departament Explorare inginer
TEODORESCU VALENTIN Sef Departament Proiecte si Protectia Inglner

Mediului
NITU MARINELA Sef Departament Exploatare Inginer
BRATU ADRIAN Sef Departament Comercial si Administrativ | Jurist
CHIRIAC PETRONEL Sef Departament Comercial si Administrativ | Economist
IERIM MONICA GABRIELA Sef Dgpartarqen:c Rvesurs? Umaneu, P|E.Inlfllcat0l’

Securitatea si Sanatatea in Munca teritorial
DOBRE MIHAELA GEORGETA | Sof Departament Resurse Umane, Licentiat in

Securitatea si Sanatatea in Munca filologie
STROE STEFAN Sef Sucursala CENTRU Inginer
GASPAREL DIANA Sef Sucursala NORD Inginer
MOLDOVAN CRISTIAN FLORIN | Sef Sucursala VEST Inginer
FERU ADRIAN Director Cercetare-Dezvoltare Inginer

CAPITOLUL Vi

CONTROLUL INTERN/MANAGERIAL

Cadrul legislativ si normativ aplicabil in vederea exercitérii controlului intern/managerial in cadrul
S.N.AM. - S.A in anul 2018, a cuprins urmatoarele acte normative: O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, cu modificarile si completarile
ulterioare, O.G. nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, cu
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modificarile si completarile ulterioare, OMFP 923/11.07.2014 pentru aprobarea Normelor metodologice
generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv (abroga O.M.F.P nr. 522/2003), Ordinul
Secretarului General al Guvernului nr. 400/2015 pentru aprobarea Codului controlului intern/managerial
al entitatilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare, OSGG 600/2018, care abroga OSGG
400/2015. , O.M.F.P. nr. 252/2004 pentru aprobarea Codului privind conduita etica a auditorului intern,
cu modificarile si completérile ulterioare, O.U.G. nr. 94/2011 privind inspectia economico-financiara, cu
modificarile si completarile ulterioare si H.G. nr. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind modul de organizare si exercitate a controlului financiar de gestiune.

in cadrul S.N.A.M. — S.A., una dintre formele activitatii de control realizate pe parcursul anului
2018 a fost controlul financiar de gestiune exercitat de catre Serviciul Control Financiar de Gestiune,
structura interna distinctd, subordonatd Directorului General si constituitd in conformitate cu prevederile
0.U.G. nr. 1151/2012 privind inspectia economico-financiara, cu modificarile si completarile ulterioare.

Actiunile de control s-au desfagurat in baza Ordinelor de control, emise de seful Serviciului
Control Financiar de Gestiune si aprobate de Directorul General si s-au exercitat asupra activitatilor din
cadrul sediului central, precum si asupra activitdtilor sucursalelor existente in teritoriu. Modul de
organizare si derulare al actiunilor de control in anul 2018 a fost in conformitate cu prevederile H.G. nr.
1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitate a
controlului financiar de gestiune.

Organizarea Serviciului Control Financiar de Gestiune este prevazuta in procedura operationala
P.0. 04.01 — privind ,Organizarea activitatii controlului financiar de gestiune”.

in actiunile de control efectuate s-au tratat cu obiectivitate si discernamant toate situatiile
controlate, dandu-se dovada de intransigenta si pastrand independenta controlului.

Activitatea tuturor serviciilor si departamentelor din cadrul societatii este verificata de auditorii din
cadrul structurii interne de audit denumitd Compartiment Audit Public Intern.

Pentru perfectionarea si pregatirea in domeniul controlului intern, s-a creat de catre conducerea
societatii posibilitatea participarii la cursuri privind implementarea sistemului de control managerial,
conform prevederilor Ordinului Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea
Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice.

In anul 2018 ca urmare a modificarilor organizatorice ale societatii, si ca urmare a aparitiei
OSGG 600/2018, a fost necesar a se realiza urmatoarele activitati:

o prin Decizia S.N.AM. S.A. nr. 60/12.06.2018, a fost modificata componenta Comisiei de
monitorizare, in vederea dezvoltarii sistemului de control intern managerial la Societatea
nationala a Apelor Minerale-SA.;

o la inceputul anului 2018 , a fost elaborat Programul de dezvoltare nr. 872/02.02.2018 a
sistemului de control intern managerial al SNAM SA , conform OSGG 400/2015

e caurmare a aparitiei OSGG 600/2018 , a fost actualizat Programul de dezvoltare , avand nr
de inregistrare 4662/13.06.2018, in vederea implementarii sistemului de control intern
managerial.




Au fost identificate:

» actiuni de perfectionare profesionald cu angajati S.N.A.M.-S.A. cu atributii Tn domeniul
sistemului de control intern managerial. S-a efectuat o instruire generald a intregului
personal , cu privire la modificérile aduse de OSGG 600/2018;

= asa cum reiese din Raportul asupra Sistemului de control intern managerial la data de
31.12.2018, efectuat de SNAM SA si depus la Ministerul Economiei , la nivelul societatii este
implementat un sistem de control intern managerial conform OSGG 400/2015, iar, in ceea
ce priveste aplicarea OSGG 600/2018, SNAM SA este in curs de actualizare a tuturor
procedurilor , atit cele de sistem , cét si cele operationale.

Avand in vedere obligativitatea raportérii anuale conform cu OSGG 600/2018, cu adresa nr.
1436/19.02.2019, inregistrata la Ministerul Economiei cu nr. 270735/20.02.2019, au fost transmise catre
Ministerul Economiei, in calitate de organ ierarhic superior, urmatoarele documente:

» Situatia Centralizatoare privind stadiul implementarii si dezvoltarii sistemului de control intern
managerial la data de 31.12.2018, la nivelul S.N.A.M. S.A. si a sucursalelor sale;

= Stadiul implementarii standardelor conform OSGG 600/2018,;
= — Raport asupra sistemului de control intern managerial la data de 31.12.2018;

s Chestionar de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern
managerial la 31.12.2018

Situatia anuald transmisé la Ministerul Economiei, cuprinde aspecte referitoare la:

- constituirea/modificarea structurii cu atributii de monitorizare in vederea dezvoltarii sistemului
de control intern managerial, stadiul indeplinirii obiectivelor generale.

Raportul asupra sistemului de control intern managerial s-a elaborat in conformitate cu
Instructiunile privind intocmirea, aprobarea si prezentarea raportului asupra sistemului de control intern
managerial, aprobate prin Ordinul Secretarului General al Guvernului nr. 600/2018 pentru aprobarea
Codului controlului intern/managerial al entitatilor publice.

Pe baza rezultatelor autoevaluarii, domnul Paul Ivascu, in calitate de Director General,
apreciaza ca la data de 31.12.2018, sistemul de control intern managerial al SNAM S.A. este PARTIAL
IMPLEMENTAT, urméand ca péand la 30.06 2019, sa fie actualizat intregul sistem conform
prevederilor OSGG 600/2018.

Managementul Riscurilor

Avand in vedere expirarea licentelor pe care SNAM le-a obtinut in urma cu mai mult timp si
avand in vedere recentele miscari politice care pot afecta procesul legislative, management-ul SNAM
considera ca riscul ca aceste licente s3 nu fie prelungite ar putea genera un risc de continuare a
activitati. Managementul SNAM face toate eforturile ca sa pregateasca documentatia catre ANRM in
scopul prelungirii acestor licente. Totusi daca noua legislatie nu va mai permite SNAM sa prelungeasca
aceste licente, aceasta va fi in imposibilitatea continuarii activitatii.

Managementul considera ca actionariatul companiei va trebui sa faca toate diligentele necesare
astfel incat legislatia sa ii permita companiei sa isi continue activitatea.

In ce priveste Raportul Curtii de Conturi din anul 2014 in care s-au stabilit prejudicii de peste 50
de milioane lei si pe care SNAM l-a pierdut in faza procesuala fond management-ul considera ca daca
aceste litigii vor fi pierdute si la Curtea de Apel impactul financiar al acestor sume asupra patrimoniului
SNAM va ridica probleme de continuarea activitatii. Managementul face toate diligentele inclusiv prin
angajarea unei case de avocatura externa ca sa castige acest litigiu.
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CAPITOLUL VI
DEZVOLTAREA PREVIZIBILA A ENTITATII

in exercitiul financiar al anului 2019 S.N.AM. - S.A. isi va desfasura activitatea pe baza

indicatorilor economico-financiari continuti in Proiectul Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2019,
buget elaborat cu respectarea prevederilor urmatoarelor acte normative:

Legea contabilitatii nr. 82/1991, cu modificarile i completarile ulterioare;

Legea nr. 31/1990 privind societatile comerciale, cu modificarile si completarile ulterioare;

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completérile ulterioare;

Legea nr. 85/2003 - Legea minelor, cu modificarile $i completarile ulterioare;

Legea nr. 50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019;

Legea nr. 47/2018 a bugetului asigurérilor sociale de stat pe anul 2019;

O.U.G. nr. 109/30.11.2011 privind guvernania corporativd a intreprinderilor publice, aprobata de
Legea 111/2016, cu modificarile si completarile ulterioare;

O.G. nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societétile nationale, companiile nationale si
societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu
modificarile si completarile ulterioare;

O.G. nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care
statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori
indirect o participatie majoritara, cu modificarile si completarile ulterioare;

O.M.F.P 1802/2014 privind reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate;

O.M.F.P. 3145/2017 privind aprobarea formatului si structurii bugetului de venituri si
cheltuieli,precum si a anexelor de fundamentare a acestuia;,

H.G. 1151/2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de organizare si exercitare
a controlului financiar de gestiune.

Principalii indicatori economico-financiari care contureaza activitdtile de productie reflectati in

Bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2019 sunt prezentati in tabelul de mai jos:

NR. PREVEDERI
CRT. INDICATORI U.M. BV.C.
1. Venituri totale mii lei 47.221
2. Cheltuieli totale mii lei 42.104
3. Rezultatul brut al exercitiului mii lei 5197
4, Profitul contabil ramas dupa deducerea impozitului pe profit mii lei 3.938
5, Cheltuieli pentru investitii mii lei 732
6. Numar mediu de salariati pers. 145
7. Cheltuieli de natura salarial3, din care: mii lei 9.571
a. cheltuieli cu salariile mii lei 8.385
b. bonusuri mii lei 1.186
c. alte cheltuieli cu personalul mii lei 1.343
d. cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 550
de conducere si control, comisii $i comitete mii lei
e.cheltuieli cu contributiile datorate de angajator mii lei 228
8. Castigul mediu lunar pe salariat, determinat pe baza | lei/pers. 5.087
cheltuielilor de natura salariala
9. Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza | lei/pers. 4.844
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cheltuielilor de naturd salariald , recalculat conform Legii
anuale a bugetului de stat

10. | Productivitatea muncii in unitadti valorice pe total personal mii 394
mediu lei/pers.

11. | Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( rd. 2./ rd. 1. x lei%e 892
1000)

12. | Arierate (plati restante) mii lei 0

13. | Creante restante mii lei 3.150

PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRATIE

OFFENBERG IULIAN
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